
Vzpěr, vlastní tvar

Ing. Petr Lehner



Co se dozvíme a naučíme?

Spojení geometrie a modelu dvou úloh a využití výsledků.

Tvorba geometrie dle vnitřní knihovny.

Analýza kritické síly vybočení.

Vyhodnocení vlastních tvarů vybočení prutové konstrukce.

Porovnání ručního a MKP modelu.



Vzpěr

https://mech.fsv.cvut.cz/~smilauer/teaching/PP_prednaska_05_vzper.pdf
http://fast10.vsb.cz/krejsa/studium/pp_tema12.pdf

Tlačené štíhlé pruty jsou ohroženy ztrátou stability
– Prut zůstává přímý až do kritické hodnoty zatížení
– Po překročení kritické hodnoty může prut vybočit
Vzpěr = namáhání prutu tlakovou osovou silou

Vybočení ideálně přímého
prutu:
Eulerova geometrická
metoda

Předpoklady řešení: 
- ideálně pružný materiál 
- prut je přímý
- tlaková síla působí v ose 

prutu
- deformace jsou řádově 

menší než délka prutu 
(teorie malých deformací)

- statické účinky se vyšetřují 
na zdeformovaném prutu 
(teorie II.řádu)



MKP model vs. ruční výpočet

Materiál: Ocel
E = 200 Gpa

IPE 120 
Iy = 3.18E-06 m4

Iz = 2.76E-07 m4

Délka prutu 4 m



Ansys Workbench



Engineering data – vlastnosti materiálu

200 GPa



Geometrie – Space Claim

Line 4000 mm



Geometrie – průřez z knihovny – IPE120



Geometrie – aplikace průřezu na těžiště

Výběr 
průřezu

Výběr linie

vytvoření



Model – zobrazení objemu a kontrola geometrie

Zobrazit 
průřez

kontrola



Mesh – default size – 40 mm

40 mm



Static Structural - Fixed Support

Fixxed



Static Structural – Force – x = -1 kN

Force
Components

x = - 1 kN



Nastavení Total deformation



Nastavení počtu vlastních tvarů vybočení  = 6



Zobrazení všech pěti vlastních tvarů



Zobrazení všech šesti vlastních tvarů


